### **Exponitur, quomodo post verba movendi consilium subjective significetur.**

Hoc fit aut singulis vocabulis aut enunciatis.

#### **1. De singulis vocabulis.**

§. 51. Hoc loco in grammaticis tantummodo commemorari solent participia futuri activi; nescio an sint addenda participia praesentis activi, alia quaedam adjectiva, pauca substantiva verbalia in *ter* terminata. — Nam haec omnia quamquam a supinis multo longius distant quam infinitivi et gerundia, quod, ut hoc utar, is, qui dicitur *proficisci nunciaturus*<sup>145)</sup>, proprio in eo esse dicitur, ut nunciet, qui *nuncians*, id ipsum jam prope facere, qui *speculator mitti*, consilio exsequendo ita intentus esse, ut eo tanquam officii partes (Lebensberuf) contineri videantur: non sunt tamen hoc loco praetermittenda, quum quorundam vocabulorum origines et declinatus in animis eorum, qui dicant sribantque, quasi obliterari constet, ut scriptoribus, qui illa nomina, in primis participia fut. act. verbis movendi adjunixerint, ea aliquoties certe supinorum rationi ita congruere esse visa arbitrer, ut nullo discriminēe pōnerent.

§. 52. Atque de participio fut. act. primum videamus. Id<sup>146)</sup> nusquam, quod sciam, a poetis scenicis et scriptoribus rusticis antiquioribus in hoc dicendi genere usurpatum primum videtur C. Gracchus posuisse apud Gell. XI. 10. 4: *qui prodeunt dissuasuri, ne, bis Sallustius fragm. inc. 111. ap. Donat. ad Ter. Hec. V. 1. 33: qui prohibituri venerant; hist. fragm. II. 18. ap. Priscian. X. 2: quos aduersum multi — volentes occurrere, falsum filium arguituri.* (nec tamen occurrenti verbum cum supino copulatum reperi); semel Hirtius Afr. 25: *alios adjuturus proficisceretur*<sup>147)</sup>. Ex Caesaris et Ciceronis<sup>148)</sup> libris nullum locum

145) *Multis locis ne comparari quidem cum supino potest, velut Verg. Aen. II. 403: et sese medium injeicit periturus in agmen* cf. ib. II. 511. 675, IX. 400 et 554, X. 881, XI. 856; Ovid. Met. VI. 586; sed fasque nefasque *Confusura ruit*; ib. XI. 696: *quoniam periturus abibas.* — Juvenal. VII. 117: *surgis tu pallidus Ajax dicturus.* —

146) De usu participii hujus recte judicavit Ferd. Schultzius lat. Sprachlehre §. 426, minus probantur, quae sunt apud Zumptium §. 668 et Putschium (lat. Gr.) 1854. —

147) *Incertus est locus bell. Hisp. 18.* —

148) pro Balbo II. §. 5 *isse possessurum pro isse possessum* in cod. Stephani scriptum est.

afferre possum, *Livianos perpaucos*: X. 26. 7: *venerunt legionem — oppugnaturi*; VIII. 26. 1: *sineret se circumvehi — loca depopulaturum v. Drak.*, sed dubito fueritne conventorum huic loco supinum propter verbum circumvehendi. Similem scrupulum movent hi loci: III. 60, 8; XXIII. 1. 5; XXVI. 12. 14; XXXVI. 14, 6; XXXIX. 54, 6; XLIV. 35, 23, Epit. 109. —